PARS NONA.

CAPUT PRIMUM.

Ad preces et votum Annae steriles, ex Elcana patre nascitur Samuel; quem ablatum mater offert Dominum per Heli pontificem.

QUÆSTIO PRIMA. — EX QUA URBE ET TRIBU ORIGINEM DUCAT ELCANA PATER SAMUELIS.

Vers. 1: *Fuit vir unus de Ramathaim-Sophim: sic appellata est urbs ex qua natales duxit Elcana pater Samuelis: cuius nominis triplex significatio affertur.*

1. Teste Lyra, Hebrei sic exponunt: *De Ramathaim-Sophim*; id est De excelsis respicientibus, quia, inquit, sunt ibi duo montes mutuo se respicientes. Unde translatio hebraica Pagnini, edita per Ariam Montanum, in interpretatione marginali habet: *De duabus excelsis spectantibus.*

2. Aliter exponunt alii: *De Ramathaim-Sophim*, id est: De excelsis respicientium, vel speculantium: quia τὸ Sophim, quod est pluralis numeri, indifferenter accipi potest pro quolibet casu, eo quod nomina hebraica sint indeclinabilia, ait Lyranus. Hinc Vatablus et Cajetanus putant quod urbs Ramatha sive Ramathaim cognominata fuerit Sophim sive speculantum, eo quod in ea, utpote in loco eminenti situata, essent turres speculares, in quibus totius regionis excubia agebantur.

3. Secundum alios dicitur: *Excelsa speculantum*, quia ibi habitabant viri in lege studiosi: sic ut Ramatha cognominata sit quasi urbs speculatorum, id est contemplatiorum, quod in ea, quasi in academia, residerent prophetæ, virique sacrarum litterarum amantes, qui turbas hominum fugientes, in montibus et locis solitariis Deo vacabant, ut postea fecerunt Elias et Eliseus. Hinc Chaldaica versio habet: *Et fuit vir unus de Ramatha ex discipulis prophetarum.*

Additur autem ḡ. 1: *De monte Ephraim*, eo quod Elcana non quidem gener, sed habitatione esset Ephratæus: siquidem in civitate Rama, sita in tribu Ephraim, natus erat et educatus.

Quod vero ex tribu Levi, et non ex tribu Ephraim, originem ducant Samuel et pater ejus Elcana, communiter probant interpres ex lib. I Paralip. cap. VI, 33, ubi Samuel dicitur de filiis seu posteris Caath, qui fuit filius Levi.

Patet etiam ex S. P. Aug. lib. XVII de Civ. Dei cap. 5, ubi expressis verbis dicit, *quod non esset de alia tribu Samuel, quam quæ constituta fuerat a Domino, ut servaret altari.* Sola autem tribus levitica deputata erat ministerio altaris; ut patet ex cap. III lib. Num., 41.

et separatas habebant urbes et suburbana, ut patet ex cap. XXI lib. Josue. At vero Samuel hic a matre actuali ministerio sanctuarii addictus est, idque per totam vitam. Unde et S. P. Aug. in psal. XCIVIII ita scribit: *Samuel quid fecit infans, ad templum datus? Omnes vestes suas inter sancta sacramenta Dei peregit, ab inuite atate famulus Dei.*

Obj. I. Non videtur id verum esse, quia dum Samuel judicaria potestate prepollebat, non mansit in ministerio tabernaculi, imo nec habitavit in Silo (ubi erat sanctuarium), quia, ut dicitur infra, cap. VII, 17, in Ramatha erat domus ejus, et ibi iudicabat Israel.

R. quod eodem versu addatur: *Adiudicavit etiam ibi altare Domino.* Unde quamvis judicaria potestate et munere fungeretur; non destitit tamen ministrare Domino quantum judicis officium permittebat.

Addi posset quod ubi a Deo ad munus judicis totius populi israelitici vocabatur, prudenter existimare potuerit, secum a Deo dispensatum esse, ne ita assidue in tabernaculo ministret.

Obj. II. Votum illud, quo Samuel, utpote primogenitus, Deo dandus promittebat, videatur adversari legi Levit. XXVII, 26, ubi dicitur: *Primogenita quæ ad Dominum pertinet, nemo sanctificare poterit et vorare.*

R. Ibi sermo non est de hominibus, sed de pecoribus mundis; hac enim non poterant redimi aut voto sanctificari, quia Domino immolanda erant ratione primogeniture, ut patet Numer. XVIII, 17. Porro quod loco objecto tantum sermo sit de pecoribus mundis, patet ex eo quod ibidem addatur: *Sive bos, sive ovis fuerit, Domini sunt.*

CAPUT II.

Ob natum Samuem animo gestiens Anna Deo hymnum concinit. Reprehenditur Heli pontifex propter scelera filiorum, nimiamque ipsius in illos convenientiam; eique filiorum clades et supremi sacerdotii amissio prædictur.

QUÆSTIO PRIMA. — AN CANTICUM ANNAE COMPLECTATUR VATICINUM DE ECCLESIAE FECUNDITATE.

Duae fuerunt Annae (in Scripturis) honorabiliter nominatae, inquit S. P. Aug., epist. 121, cap. 17, una conjugata, quæ sanctum Samuem peperit; alia vidua, quæ Sanctum sanctorum (id est Christum) cum adhuc infans esset, agnovit. Prior illa in gratiarum actionem hic cœnit Deo dicens:

Vers. 1: *Exultavit cor meum in Domino (a quo beneficium suscepere prolis agnosco), et exaltatum est cornu meum in Deo meo.* Idem metaphorice hic significatur per cornu, quod gloria et fortitudo; utriusque enim symbolum est cornu: siquidem boves, servi, et rhinocerotes suum habent in cornibus robur, decus et gloriam. Exaltatur ergo cornu, cum decus alicuius, potentia, aut gloria accipit incrementum.

Canticum hoc manifestam continet de Ecclesia prophetiam, ut fuse demonstrat S. P. Aug., lib. XVII de Civ. Dei, cap. 4: *Dicat ergo Ecclesia Christi, civitas Regis magni, gratia plena, prole fœcunda: dicat quod tanto ante de se prophetatum per os hujus piae matris agnoscat:*

« Confirmatum est cor meum » etc. ait S. P. loco citato.

ḡ. 2: *Non est sanctus ut est Dominus: quia ipse est Sanctus per essentiam, alii autem per participationem.* Tanquam Sanctus et Sanctificans, ait Aug. ibidem, non est sanctus præter te, quia nemo fit nisi abs te. Et hoc modo intelligendum est quod sequitur: *Non est fortis sicut Deus noster.*

ḡ. 3: *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriante.* Scilicet: Tu, o Phenenna, tuique filii et cognati, qui, me contemnentes, de vestra felicitate et fœcunditate superbo gloriati estis; cum propterea humiliores et gratiore Deo esse debuissetis.

Quia Deus scientiarum Dominus est. Recte S. P. loco citato: *Est Deus scientiarum*, inquit, atque ideo et arbiter conscientiarum.

ḡ. 4: *Arcus fortium superatus est.* Per arcum hic designatur generatim omne id in quo quis præsidium suum constitut, sicut Phenenna constituebat in fœcunditate.

ḡ. 5: *Donec sterilis peperit plurimos: unum Samuem, qui multorum sit instar,* ait Menochius. In hebreo, et apud LXX habetur: *Peperit septem: qua occasione Hebrei tradunt, quod nato Samuele mortuus quoque fuerit primogenitus Phenennæ, ac denique alii ejus filii usque ad septem: atque ita intelligendum esse quod subjungitur: Et que multis habebat filios infirmata est; dum scilicet ad singulos Annæ partus, Phenennæ filii morerentur.*

Sed hoc rabbinicam fabulam redolet: siquidem ḡ. 21 tantum quinque numerantur Annae liberi. Itaque non incongrue in hebreo et græco septem positum esse pro multis, arbitratur Estius: numerus enim septenarius est symbolum multitudinis. Unde A Lapide dicit quod Anna ad litteram pepererit septem, id est multis; quodque illa instinctu Spiritus S. prophetaverit de filiis, quos paritura erat.

Verumtamen S. P. Aug. loco supra citato urget, id propheticæ de Ecclesiæ fœcunditate prædictum, quasi in Anna id verisificari non posset, dum ita scribit: *Quid ergo sibi vult, quod ait: « Arcum potentium fecit infirmum, etc... quia sterilis peperit septem, et multa in filiis infirmata est? » Unicum habebat, quando ista dicebat, sed nec postea septem peperit.*

Hinc quibusdam interpositis, pergit S. Doctor: *Hic totum quod prophetabatur eluxit agnoscentibus numerum septenarium, quo est universa Ecclesiæ significata perfectio.* Propter quod et Joannes apostolus ad septem scribit Ecclesiæ, eo modo se ostendens ad unius plenitudinem scribere... Sterilis erat in omnibus gentibus Dei civitas, [id est Ecclesia] antequam iste fœtus [scilicet Christus] per quem eam secundam factam cernimus, oriretur. Cernimus etiam, quæ multa in filiis erat, nunc infirmatam Hierusalem terrenam: quoniam quicunque filii libere in ea erant, virtus erant ejus.

Nunc vero ibi quoniam littera est, et spiritus non est, amissa virtute infirmata est.

QUÆSTIO II. — QUENAM FUERINT PECCATA FILIORUM HELI PONTIFICIS, OB QUÆ A DEO PUNITI SUNT.

Enormia filiorum Heli scelera exhibet Scriptura,